
1

INFORMACE  Z  OBCEBŘEZEN 2013



2

INFORMACE  Z  OBCE

3

INFORMACE  Z  OBCE

P Ř Í J M Y 

Popis  Návrh rozpočtu

Daň z příjmů fyz. osob ze záv. činnosti a funkčních požitků 2 300 000,00
Daň z příjmů fyz. osob ze sam. výděl. činnosti 110 000,00
Daň z příjmů fyz. osob z kapitál. výnosů 250 000,00
Daň z příjmů právnických osob 2 700 000,00
Daň z příjmů za obec 279 300,00
Daň z přidané hodnoty 5 543 090,00
Poplatek za odpady dle OZV - paušálně 640 000,00
Poplatek ze psů 24 000,00
Poplatek za užívání veřejného prostranství 5 000,00
Odvod z loterií a podobných her kromě z výher. hrac. přístro 60 000,00
Správní poplatky 15 000,00
Daň z nemovitostí 2 060 000,00
Neinvest. přij. transfery z všeob. pokl. správy stát. rozpočtu 26 500,00

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

právě se Vám do rukou dostávají první letošní in-
formace z obce. Možná se zdá, že od posledních 
zpráv uběhla delší doba, snad i to, ale hlavně zima 
byla dlouhá, no spíše zdlouhavá a proměnlivá. 
V době, kdy píšu tyto řádky, máme za sebou i prv-
ní slunečné dny, ale předpověď hlásí ještě další 
mrazy, takže nás zima bude ještě zkoušet. Bohužel 
nebylo delšího úseku, kdy rtuť teploměru poklesla 
hlouběji pod bod mrazu tak, abychom mohli při-
pravit lední plochu v sokolské zahradě a dopřát  
bruslení hlavně dětem, a tak můžeme dny brusle-
ní opravdu spočítat na prstech jedné ruky.
Společně se spolky jsme koordinovali plán kul-
turních a sportovních akcí na rok 2013. Řada vy-
dařených akcí již proběhla. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se na nich obětavě podílí a přispívají 
tak ke kulturnímu a sportovnímu dění v naší obci. 
My z obce můžeme pomoci aspoň financováním
pronájmu sálu a přispěním věcných cen. 
Příznivé počasí v současné době již ale umožnilo 
zahájit stavební práce na zbytku kanalizačních od-
boček, opravdu můžeme říct, že na zbytku, přes-

ně v počtu 95, z celkového počtu přes čtyři sta. 
V loňském roce jsme dokončili celou stokovou síť 
kanalizace v celkové délce 6 268 m a k tomu přes 
tři sta kanalizačních odboček, toto vše již bylo 
zkolaudováno a profinancováno. Tyto práce se
dotkly úplně všech občanů, a já takto děkuji za 
toleranci všem, kteří tolerantní byli.
V letošním rozpočtu se již snažíme najít i finance
na další záležitosti. Všechno je ale odvislé na pří-
jmu hlavně z daní státu, takže pořád se držíme 
raději při zemi. Vše vám představuji níže ve zkrá-
cené a upravené formě návrhu rozpočtu obce 
pro tento rok.
Buďme však optimisté a věřme, že alespoň to, co 
jsme si předsevzali se nám podaří uskutečnit.
Vážení spoluobčané, nastává jaro, pro mnohé 
z nás nejkrásnější roční období. Přeji Vám, ať se 
s jeho příchodem dostaví nový elán, optimismus, 
radost a pohoda, které nám vydrží po celý rok.
Dovolte mi, abych vám s pevným zdravím také 
popřál i veselé velikonoční svátky.

Miroslav Kubíček

NÁVRH ROZPOČTU ROKU 2013 ZPRACOVÁNO 8.3.2013

Neinv. přij. dotace ze SR 248 800,00
Ostatní neinvestič. přijaté transfery ze stát. rozpočtu-dotace na úroky z úvěru 840 000,00
Ostatní neinvestič. přijaté transfery ze stát. rozpočtu-dotace na projekt protipovodňových opatření 1 297 296,00
Převody z rozpočtových účtů 10 000,00 
  16 408 986,00 **

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 970 000,00
Činnosti knihovnické 3 000,00
Ostatní záležitosti kultury - Přijaté neinvestiční dary 20 000,00
Příjmy z pronájmu ost. nebyt. prostor – Charita Věrovany 3 567,00
Ostatní tělovýchovná činnost – příjmy z pronájmů pozemků 3 201,00
Ostatní zájmová činnost a rekreace – rybářské povolenky 28 195,00
Bytové hospodářství – nájemné z bytů 260 000,00
Nebytové hospodářství – nájemné z nebytových prostor 25 000,00
Veřejné osvětlení - přeplatek za energii 20 000,00
Pohřebnictví – nájmy hrobových míst 10 000,00
Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené – příjmy z prodeje a pronájmu pozemků 270 001,00
Sběr a svoz komunálních odpadů – příjmy za odvoz TKO fyz. a práv.osobám, prodej popelnic 35 000,00
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň – prodej dřeva 13 000,00
Požární ochrana – přeplatek za energie 5 000,00
Činnost místní správy – přeplatek za energie, užívání veřejného prostranství, hlášení v rozhlase 70 000,00
Obecné příjmy a výdaje z finančních operací – příjmy z úroků 100 000,00

P Ř Í J M Y celkem  18 244 950,00

Návrh rozpočtu roku 2013 
FINANCOVÁNÍ 

Popis  Návrh rozpočtu

Zůstatek na běžném účtu 7 151 615,00
Splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků - úvěr -3 364 800,00
FINANCOVÁNÍ celkem 3 786 815,00

Návrh rozpočtu roku 2013 
V Ý D A J E 

Popis  Návrh rozpočtu

Silnice – opravy a udržování 440 000,00
Ostatní záležitosti pozemních komunikací – chodník Vápenice 1 000 000,00
Provoz veřejné silniční dopravy – příspěvek na IDOS  324 000,00
Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly – provoz, údržba ČOV a kanalizace - výstavba 11 449 000,00
Předškolní zařízení – dotace pro MŠ Věrovany 500 000,00
Základní školy - dotace pro ZŠ Dub nad Mor., Tovačov, Brodek u Př., Olomouc 350 000,00
První stupeň základních škol – dotace pro ZŠ Věrovany 450 000,00
Činnosti knihovnické – provoz obecní knihovny, dotace knihovně Brodek u Př. 63 500,00
Ostatní záležitosti kultury – nájmy KD Věrovany, provoz a údržba rozhlasu, věcné dary, dotace Věrovanka 317 000,00



4

INFORMACE  Z  OBCE

5

INFORMACE  Z  OBCE

Opustili nás……….

Otakar Horáček Jaroslava Indráková
František Kovařík Pavel Navrátil
Svatopluk Pospíšil Karel Slovák
Eva Vrbková Marie Vysloužilová
Rostislav Vystrčil  Máme Vás ve svých vzpomínkách…

STATISTIKA OBYVATEL

K 1. 1. 2012 měla obec Věrovany celkem 1400 trvale přihlášených občanů, 
v průběhu roku se narodilo 21 dětí, z toho 8 chlapečků  a 13 děvčátek.
Do obce se nově přihlásilo  28 občanů a odstěhovalo se 24  občanů.
V roce 2012 zemřelo 9 našich spoluobčanů.
K 31. 12. 2012 měla naše obec celkem 1416 trvale přihlášených osob.

Novorozenci:

Kristýna Dolanská Bedřich Dostál Kristýna Dvořáčková
Ludmila Hůlková Melissa Chytilová Jakub Indrák
Sofie Indráková Tobiáš Jančík Lucie Jarmová
Karolína Martínezová Martin Olšar Filip Otta
Tereza Ottová Adéla Pavlíková Mariana Jovana Perič
Leon Gabriel Pivovar Eliška Šálková Klára Urbancová
Tadeáš Vlašaný Nikolas František Vozatár Veronika Žáčková

Všem dětem přejeme samou radost, zdraví a štěstí…

Pořízení, zachování a obnova místních památek  - oprava kapliček  a křížů místního významu 100 000,00
Činnosti registrovaných církví a náboženských společností – Charita Olomouc – pobočka Věrovany 20 000,00
Ostatní tělovýchovná činnost - nákup služeb a materiálu 50 000,00
TJ Sokol Dub nad Moravou 40 000,00 
FC PB Věrovany  20 000,00
HSTS Nenakonice 30 000,00 
HC Věrovany - hokej 10 000,00 
TJ Sokol Věrovany 145 000,00 
FC PB Nenakonice 99 20 000,00 
Ostatní tělovýchovná činnost 315 000,00**
Ostatní zájmová činnost a rekreace – nákup ryb a ostatních služeb a materiálu 37 000,00 
Skauti Dub nad Moravou 12 000,00 
Myslivci Věrovany – nájemné střelnice 3 195,00
Včelaři  10 000,00 
Klub seniorů Věrovany - dotace 20 000,00 
Mažoretky Věrovany  15 000,00 
Ostatní zájmová činnost a rekreace 97 195,00**
Bytové hospodářství – provoz a údržba obecních bytů 65 000,00
Nebytové hospodářství – provoz a údržba nebytových prostor – příp. investice k dotaci na zateplení MŠ 420 000,00
Veřejné osvětlení - provoz a udržování VO 355 000,00
Pohřebnictví  11 000,00
Komunální služby a územní rozvoj – provoz a údržba veřejných ploch a komunikací (mzdy a odvody z mezd)  805 000,00
Sběr a svoz komunálních odpadů 730 000,00
Sběr a svoz nebezpečných odpadů 65 000,00
Sběr a svoz ostatních odpadů – biologický odpad 40 000,00
Protierozní, protilavinová a protipožární ochrana – projekt protipovodňových opatření  včetně dotace z OPŽP 1 497 296,00
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň - provoz a údržba veřejných ploch a komunikací – mimo to dovybavení 
dětského hřiště Rakodavy 616 000,00
Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče – příspěvky na obědy seniorům, příspěvky novorozencům a žákům ZŠ Věrovany 386 500,00
Požární ochrana – SDH Věrovany a Nenakonice – provoz a údržba zbrojnic, materiální vybavení, PHM  160 100,00
Zastupitelstva obcí – odměny členů a orgánů ZO a odvody z mezd 970 000,00
Volba prezidenta republiky – přijaté dotace na volby 21 107,00
Činnost místní správy – mzdy a odměny OÚ, odvody z mezd, provoz, údržba a vybavení OÚ, PHM, konzultační 
a právní služby, programové a počítačové vybavení 1 899 000,00
Obecné výdaje z finančních operací – služby pošt a bank 30 000,00
Pojištění funkčně nespecifikované – pojištění majetku, činnosti a zodpovědnosti obce 65 000,00
Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně – poplatky ČNB 10 000,00
Ostatní finanční operace - DPH -1 600 000,00
Finanční vypořádání minulých let – nevyčerpaná dotace za volby 3 567,00
SPOV Bělotín – členský příspěvek 1 500,00 
MAS OPRV o.s., Velký Týnec– členský příspěvek 15 000,00 
MK Grygov– členský příspěvek 40 000,00 
Ostatní činnosti jinde nezařazené 56 500,00**

Pozn.: ** mezisoučet

V Ý D A J E celkem 22 031 765,00

Jedná se tedy o návrh rozpočtu, kdy po jeho schválení ZO a zapojení financování do roku 2013 bude rozpočet na straně 
příjmů a výdajů vyrovnaný ve výši 22 031 765,- Kč.



6

INFORMACE  Z  OBCE

7

INFORMACE  Z  OBCE

MÍSTNÍ POPLATKY A OSTATNÍ PLATBY V ROCE 2013

Poplatky se vybírají v hotovosti na OÚ Věrovany v úředních hodinách, což je 
Pondělí 7,30 – 12,00 hodin 13,00 – 16,00 hodin 

Středa 7,30 – 12,00 hodin 13,00 – 17,00 hodin

  od 1. 3. 2013 do 30. 6. 2013

Pokud chcete platbu provést bezhotovostně, 
správně vypočítanou částku zašlete na účet číslo 
180 105 0379/0800 a uveďte variabilní symbol 
pro identifikaci plátce, který  se skládá z čísla 1340
+ roku, za který se platí + čísla popisného domu 
plátce.
Variabilní symbol bude mít vždycky 10 číselných 
míst.

Příklad: variabilní symbol 1340130279
Znamená platbu místních poplatků (1340) + rok 
2013 (13) + číslo popisné 279 (0279).
Kdo má menší číslo domu, přidá před něj nuly 
(příklad číslo popisné 5 – VS bude vypadat takto:  
1340130005).

Upozorňujeme všechny občany, že pokud po- 
platky neuhradí do 30. června 2013, budou 
tyto poplatky zvýšeny o 100%. Toto platí 
i v případě, kdy úhradu provedete po splat- 
nosti bezhotovostně. Bude vám vydán zvý- 
šený platební výměr a bude se vymáhat navý-
šení poplatku.

Pokud platíte bezhotovostně, uveďte do zprávy 
pro příjemce konkrétní jména, za koho jsou tyto 
platby provedené. Jinak mám možnost, jako 
správce poplatků, vybrat poplatníky sama a  ostat-
ní nedoplatky vymáhat.
(Příklad: domácnost se 6 členy bude posílat 
platby postupně, nejprve v jednom měsíci za 2 
členy domácnosti, a tak dále – v tomto případě 
potřebuji vědět, za které  osoby je platba  prová-
děna).

Nezapomeňte, že lze požádat o posečkání se 
splácením místních poplatků a smluvních plateb, 
pokud se dostavíte osobně na náš úřad a dohod-
nete si splátkový kalendář. U místního poplatku se 
žádost o posečkání splatnosti  zpoplatňuje správ-
ním poplatkem ve výši 400,- Kč.

Své dotazy na výši platby a variabilní symboly 
směrujte na tel.: 585 964 260 
nebo e-mail: obec@verovany.cz

TKO – popelnice Kč 450,- na osobu a rok splatné do 30.6.2013

Pes Kč 100,- roční poplatek splatné do 30.6.2013

Druhý a další pes Kč 150,- roční poplatek splatné do 30.6.2013

Pes (důchodce) Kč 50,- roční poplatek splatné do 30.6.2013

Druhý a další pes D Kč 75,- roční poplatek splatné do 30.6.2013

Stočné Kč 633,- na osobu a rok splatné do 30.6.2013

Nájem ob.pozemků Kč 0,38/1m2 ročně dle smlouvy splatné do 30.6.2013

ZAVEDENÍ SBĚRU PLASTOVÉHO ODPADU – PYTLOVÝ SBĚR

Na základě zkušeností firmy Remit s.r.o. se systé-
mem třídění plastového odpadu do žlutých pyt-
lů bude zaveden tento způsob sběru plastového 
odpadu i v naší obci. Záměrem je zvýšení podílu 
tříděného odpadu na celkovém množství komu-
nálního odpadu, tak by mělo dojít i ke snížení ná-
kladů za odvoz komunálního odpadu.
Systém je již v některých obcích praktikován 
a osvědčil se. Vytřídí se větší množství plastů, což 
je dáno pohodlím, které tento systém občanům 
přináší.
Řešení předpokládá zavedení sběru vytříděného 
plastového odpadu do pytlů žluté barvy, které 
firma Remit s.r.o. dodá prostřednictvím obce do
každé domácnosti, v počtu 25 ks na dva roky. 

Distribuce pytlů bude zajištěna obecním úřa-
dem takto:
Ihned po distribuci Zpravodaje bude zaměst-
nanec Obce Věrovany rozvážet pytle a zdarma 
předávat do jednotlivých domácností. 

Prosíme občany o jejich používání tak, aby 
nový způsob sběru plastového odpadu mohl 
zdárně začít fungovat. 

Naplněné a převázané žluté pytle občané umístí 
výhradně v den svozu před své domky, tak jak je 
zvykem při vývozu popelnic. Pytle musí být pře- 
vázané takovým způsobem, aby bylo zabráněno 
úniku jednotlivých odpadů a znečišťování okol- 
ního prostranství. 
Pro nás občany to bude znamenat jen to, že ve 
své domácnosti najdeme místo, kde pytel s plasty 
budeme skladovat do doby, než ho budeme moci 
dát vyvézt. 
Do pytlů lze ukládat PET lahve, PE fólie, vypláchnu-
té nápojové kartony, tj. obaly od mléka, smetany, 
džusů apod., dále nádobky od šamponů, čistících 
prostředků, kelímky.

Pytle budou odváženy od rodinných domků 
1 x měsíčně. První svoz  proběhne 10. května, 
a pak vždy společně s prvním svozem popelnic 
v měsíci. 
Dále upozorňujeme občany, že v naší obci budou 

umístěny nové kontejnery na plastový odpad mís-
to stávajících, jen s větším vhazovacím otvorem. 
Lze je také pro tříděný plastový odpad využívat. 
Kontejnery budou vyváženy taktéž 1 x měsíčně, 
současně s pytlovým svozem a jsou určeny přede-
vším pro velkoobjemový obalový materiál z plas-
tů, který nelze do pytlů uložit (např. folie z palet, 
větší nádoby z plastů apod.).
Stávající kontejnery na papír budou vyváženy 2x 
měsíčně, kontejnery na sklo 1x za dva měsíce. 
Někteří občané dělají z kontejnerů na tříděný od-
pad odkladiště všeho, odložený odpad pak každý 
týden sbíráme a odklízíme. To všechno jsou pro 
obec, vlastně pro občany, náklady za odvoz TKO 
navíc.
Prosíme o udržování pořádku okolo sběrných 
nádob, je to vizitka nejen obce, ale i občanů. 

Protože organický odpad v popelnicích je velký 
problém, opět bude od  30. března 2013 v provo-
zu kontejner na zelený odpad, který je umístěný 
na ploše vedle kulturního domu. Kontejner bude 
k dispozici každou sobotu, vždy od 8 – 12 hodin. 
Ti z občanů, kteří „zbytky“ ze zahrady ukládají 
do popelnic, výrazně přispívají k vysoké ceně 
za svoz komunálního odpadu, což se násled-
ně může projevit zvýšením poplatku za odvoz 
TKO.

Při této příležitosti připomínáme občanům a zá-
roveň prosíme o podporu, kdy dvakrát ročně jsou 
před budovami mateřské a základní školy přista-
veny kontejnery na papír, termíny jsou vyhlášeny 
místním rozhlasem. Odvoz zajišťuje firma Remit,
s.r.o., která pořádá soutěž ve sběru papíru a takto 
získané finanční prostředky zůstávají školám, tedy
dětem.

Ukládání odpadu na skládky bude zatěžováno 
stále většími platbami. Záleží jen na nás, jak ekolo-
gicky a ekonomicky budeme uvažovat.
www.verovany.cz



8

INFORMACE  Z  OBCE

9

INFORMACE  Z  OBCE

ODVOZ POPELNIC V ROCE 2013

Měsíc Den

Leden 4, 18

Únor 1, 15

Březen 1, 15, 29

Duben 12, 26

Květen 10, 24

Červen 7, 21

Červenec 5, 19

Srpen 2, 16, 30

Září 13, 27

Říjen 11, 25

Listopad 8, 22

Prosinec 6, 20

Měsíc Den

Květen 11.

Listopad 9.

SVOZ  NEBEZPEČNÉHO A VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU V ROCE 2013

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu se koná vždy v areálu Sokolovny – vjezd vedle kultur-
ního domu Věrovany – dopoledne od 8 do 12 hodin.

Oznamujeme občanům, že od soboty 30. 3. 2013, bude  na ploše vedle kulturního domu 
zpřístupněn kontejner na zelený odpad.
Kontejner bude k dispozici každou sobotu dopoledne, v době od 8 do 12 hodin.

DOTACE PRO SBORY DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

V lednu loňského roku obec zažádala o příspěvek 
na věcné vybavení členů jednotky SDH Nenakoni-
ce a SDH Věrovany. Obě jednotky SDH získaly od 
Krajského úřadu Olomouckého kraje příspěvek ve 
výši 10 tis. Kč. Jedná se o 50% příspěvek, což zna-
mená, že dalších 10 tis. Kč navíc přispěla Obec Vě-
rovany pro každou z jednotek. Za tyto prostředky 
bylo nakoupeno věcné vybavení. Je samozřejmě 
mnoho dalších věcí, které by si obě jednotky přá-
ly a potřebovaly, postupně jsou ale vybavovány 
a i tak jsou schopny případných zásahů. Vzhledem 
k tomu, že naše sbory plní funkci JPO V a nejsou na 
ně kladeny takové požadavky a nasazení v zásahu 

jako na profesionální sbory, případně JSDH vyšší 
kategorie, není ani potřeba vybavení tak vysoká.
Přestože naši hasiči nejsou profesionálové, své 
povinnosti dobrovolných hasičů plní a naše obec 
si jejich práce cení. Při této příležitosti děkujeme 
členům SDH Věrovany za rychlou a účinnou 
pomoc při likvidaci požáru v rodinném domku 
ve Věrovanech, na podzim minulého roku.

Děkujeme také členům SDH Nenakonice za jejich 
obětavou činnost s mladými hasiči a práci při 
výchově nových nástupců a pokračovatelů hasič-
ské tradice v obci.

Z ČINNOSTI SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ

- příspěvek na obědy ze školní jídelny MŠ Věro- 
 vany pro občany nad 70 let a ZTP
- příspěvek pro novorozence
- příspěvek pro žáky naší základní školy
- úhrada nájmu kulturního domu při společen- 
 ských akcích (plesy apod.), pořádaných složka- 
 mi obce, včetně úhrady OSA poplatků (KD je 
 v majetku ZD Dub nad Moravou)
- bezúplatné poskytnutí kancelářských a sklado- 
 vých prostor Charitě Olomouc
- zřízení prádelny pro Charitu
- finanční podpora Charity, Domova pro seniory 
 Tovačov, Sdružení Šance
- zajištění provozu knihovny
- finanční podpora na provoz sportovních,
 kulturních a ostatních spolků v obci
- zasílání přání k narození dítěte
- zasílání přání jubilantům, kteří dosáhli 75 let,
 pak každý další rok
- vítání občánků, vždy v květnu a říjnu

- návštěva a předání balíčku jubilantům, poprvé  
 v 75 letech, a pak každých 5 let
- návštěva a předání vánočního balíčku spoluob- 
 čanům, kteří dosáhli věku 80 let a dále
- návštěvy jubilantů a vánoční přání s balíčkem  
 našim spoluobčanům, žijícím v DD Tovačov
- jubilantům přání a písnička v místním rozhlase
- zasílání kondolence pozůstalým, 
 nekrolog v místním rozhlase
- zakončení školního roku v zahradě MŠ
- pořádání pochodu rodičů s dětmi 
- návštěva Mikuláše v zahradě MŠ
- Vánoční zpívání pod stromečkem s občerstvením 

Termíny pro letošní rok:
Vítání občánků 18. května, 19. října
Zakončení školního roku v zahradě MŠ v červnu
Pochod rodičů s dětmi – září, říjen podle počasí
Mikuláš v zahradě MŠ 4. prosince
Vánoční Zpívání u stromečku 15. prosinceODVOZ ŽLUTÝCH PYTLŮ S PLASTY V ROCE 2013

Květen 10. září 13.

Červen  7. říjen 11.

Červenec 5. listopad   8.

Srpen  2. prosinec   6.



10

INFORMACE  Z  OBCE

11

INFORMACE  Z  OBCE

HŘIŠTĚ V RAKODAVECH

Bez ohledu na počasí je na dětském hřišti v Ra-
kodavech čilý provoz po celý rok. Hřiště využívají 
děti nejmenší, ale schází se zde i -náctiletá mlá-
dež, a to je občas problém. Jak jsme již psali, a jak 
si možná mnozí z občanů všimli, dochází i zde k 
vandalismu a ničení vybavení. Až je s podivem, 
že si mládež ničí např. palisádu s lavečkami,  které 
využívá k večerním sedánkám namísto autobuso-
vých zastávek. Neuvědomují si, že toto místo ničí 
sami sobě?  
Přesto i v letošním roce dojde k rozšíření vybave-
nosti dětského hřiště o některé herní a sportovní 
prvky. Na hřišti by se měly objevit kromě nových 
laviček i betonové prvky na skateboard, které 

mohou posloužit také k  sezení, a nová veselá 
průlezka a lezecká stěna pro malé děti. Zvažuje-
me zakoupení a umístění univerzálních sportov-
ních branek, ale řešíme otázku jejich zabezpečení 
vůči vandalismu, ale také z hlediska bezpečnosti.  
V souvislosti s vybavením hřiště budou pořízeny  
síťky na stolní tenis tak, aby bylo možno využívat 
i hrací stůl.  Pokud by se objevila skupina mláde-
že se zájmem o hru, může si síťku na obci vyzved-
nout k zapůjčení. 
Hřiště využívají rodiče s dětmi i mládež ze všech 
částí obce. Proto prosíme všechny uživatele, buď-
te ohleduplní jak k sobě navzájem, tak i k vybavení 
hřiště. 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA CHARITY OLOMOUC 
– PRACOVIŠTĚ VĚROVANY

Nabízíme pomoc seniorům a dospělým, kteří 
vzhledem ke svému věku, chronickému onemoc- 
nění nebo zdravotnímu postižení potřebují po-
moc druhé osoby.

Pomůžeme Vám při:
• Osobní hygieně a oblékání
• Přípravě a podání jídla, dovoz obědů
• Úklidu domácnosti
• Zajištění nákupů
• Obstarání pochůzek 
 (např. na poštu, do lékárny aj.)
• Doprovodu k lékaři, na úřad, při procházkách,  
 atd.

V případě využití základních úkonů nabízíme tyto 
doplňkové služby:
• Přepravu služebním automobilem
• Dohled
• Velký úklid
• Zástřih vlasů

• Zapůjčení kompenzačních pomůcek 
 (např. polohovací lůžko, antidekubitní matrace, 
  vozík, toaletní židle, chodítko, aj.)

Službu poskytujeme:
Přímo v domácnosti uživatelů služby a to v obcích: 
Blatec, Dub nad Moravou, Charváty, Kožušany 
– Tážaly, Věrovany.

Kontaktujte nás:
Janka Zbožínková, koordinátorka služby
tel. 721 215 021
e-mail: janka.zbozinkova@olomouc.charita.cz

Kancelář: 
Rakodavy 325, Věrovany (v přízemí Obecního 
úřadu, společný vchod s knihovnou) – je nutná 
předchozí telefonická domluva.

Více na www.verovany.cz - Dokumenty - Ostatní 
dokumenty

Pečovatelská služba Charity Olomouc – pracoviště Věrovany

O VČELAŘÍCH V NAŠÍ OBCI

Aby byl člověk dlouho živ,
zpívám zpěv míru. 
Vítězslav Nezval

Vzhledem ke skutečnosti, že naše obec Věrova- 
ny, respektive obecní rada naprosto konkrét- 

ním způsobem podporuje chov včel v obci, je 
z toho patrné, že je zájem o tvorbu a udržení 
dobrého životního prostředí v naší obci. Jako 
důvěrník Českého svazu včelařů, základní orga-
nizace Olomouc, obvod č. 32, cítím povinnost 
seznámit spoluobčany se situací v chovu včel 
v naší obci, protože nelze vyloučit nějaké dotazy 
ze strany občanů, proč se zrovna podporují 
včelaři, když se to nikdy v minulosti nedělalo 
a podobně, tímto článkem bych tedy dotazům 
předešel a pokud bude ze strany veřejnosti 
zájem, postupně bych napsal nějaké informace 
o včelařích i o chovu včel a především o včelích 
produktech…
Nejprve trochu statistiky: v obci chová včely 12 
včelařů, nejmladší začínající včelař má 25 roků, 
nejstarší včelař má 83 roků, průměrný věk včelaře 
naší obce je 52 roků, chováno je každoročně 40 
až 45 včelstev, průměrně má každý včelař 3 včel-
stva, rozpětí se pohybuje od 3 do 11-ti včelstev. 
Jedná se o včelaře ze záliby, není mezi námi 
žádný profesionální včelař. Včelaření je většinou 
záležitostí mužů, nelze ale pominout pomoc 
manželek a maminek při nárazové práci jako je 
vytáčení medu, jeho prodej či pečení perníčků. 
V minulosti v obci včelařila paní Pospíšilová z Ne- 

nakonic. Co se týká skutečných profesí našich  
včelařů, opět pestrá škála od důchodců přes ze-
mědělce a řemeslníky po státní zaměstnance 
a úředníky, od základního po vysokoškolské vzdě-
lání. Včelaří se v úlech různého typu od přežitých 
Budečáků, přes Moravské univerzály a ležany po 
tzv. moderní nástavkové úly. Chována je včela 
medonosná (Apis mellifera carnica), dle země 
původu zvaná kraňka, na rozdíl od naší původní 
včely tmavé, chované u nás do cca šedesátých 
let minulého století, je tato včela mírnější, méně 
bodavá, má bouřlivý jarní rozvoj, vyšší medné 
výnosy, ale je náročnější na dostatek úlového 
prostoru a řádné ošetřování a péči během vče-
lařského roku. Úly mají včelaři v intravilánu obce 
na svých zahradách mezi domy, zatím jsem ne-
zaznamenal žádné stížnosti sousedů na to, že by 
byli včelami obtěžováni. To je dobrý signál, že 
lidé žijící v naší vesnici chápou význam včel pro 
přírodu a pro člověka obecně a dokážou se smířit 
s nějakým tím žihadlem, souvisejícím s chovem 
včel.  
K produkci medu se nelze jednoznačně vyjádřit, 
protože úroveň chovu u jednotlivých včelařů je 
rozdílná a naši včelaři především pokrývají potře-
bu svých rodin a  teprve případné přebytky pro- 
dávají většinou mezi své stálé zákazníky. Obecně 
se medný výnos pohybuje od 15ti do 40ti kilo 
medu na produkční včelstvo a to v závislosti na 
tom, jak příznivé je počasí a včelí pastva tj. nektar 
a pyl je v konkrétním roce bohatá. Hlavní snůška 
je v naší obci z jarních květů ovocných stromů 
a z řepky olejky – jedná se o medy květové z nek-
taru, druhá snůška bývá z lípy malolisté – tato 
snůška bývá většinou kombinovaná, něco z kvě-
tového nektaru, něco ze sladké šťávy vylučované 
mšicemi, tzv. spadkový medovicový med. Zcela 
výjimečně bývá třetí snůška ve včelařském podlé-
tí, tj. v červenci, srpnu z lučních květů a bodláků 
kolem našich vodotečí. Včela má tzv. akční rádius 
v okruhu do pěti kilometrů, pokud je pro ni snůš-
ka atraktivní, dokáže létat až do této vzdálenosti, 
ideální je, pokud je snůška do vzdálenosti 800 
metrů, ekonomická vzdálenost pro včelu je do 
dvou kilometrů. Což při současném pěstování 
řepky v naší krajině bývá každým rokem. Ne každý 



12

INFORMACE  Z  OBCE

13

INFORMACE  Z  OBCE

rok je pro včely a tím včelaře příznivý, dobrá 
snůška bývá  v  rozmezí tzv. jedenkrát za 5 let,  dobrá 
nektarová snůška z lípy bývá třeba i jednou za 
deset let, protože je závislá na vysokých denních 
i nočních teplotách po dobu alespoň tří dnů. Vče-
laření je tedy trochu alchymie, protože včelař musí 
mít dostatek odborných znalostí z chovu včel, 
musí se trochu orientovat v rostlinách, které po-
skytují včelám pastvu nektaru a pylu, musí sledo-
vat vývoj počasí a podle toho včelstva ošetřovat 
– a každý rok je trochu jiný, musí včelstva umět 
léčit, musí být i manuálně zručný při výrobě rám-
ků, zhotovení úlů, vytáčení medu, musí také být 
trochu hospodář a sledovat ceny cukru a ceny 
medu na trhu. Z uvedeného vyplývá, že včelař se 
učí umění včelařit po celý svůj aktivní včelařský 
život, neustále sbírá nové zkušenosti a neustále 
jej včely překvapují něčím novým ve svém cho- 
vání. Není divu, že tomu tak je, včela je na Zemi 
mnoho milionů let a člověk (Homo sapiens) jen 
několik desítek tisíc let. Včela se za miliony let do-
kázala přizpůsobit mnohému, jediný tvor, který 
vážně ohrožuje existenci včely na Zemi  je člověk 
se svou neuváženou činností v přírodě.

Jaký tedy přináší včelaření užitek pro společnost 
a pro jednotlivce:
1. Opylování rostlin – bez toho by nebylo ovoce,  
 semena zeleniny, jetelovin a olejnin
2. Včelí produkty – med, vosk, pyl, včelí jed, 
 mateří kašička, propolis
3. Záliba včelaře – zdroj psychického uvolnění, ze 
 kterého má užitek rodina a společnost 
Tolik tedy úvodem ke včelařům a ke včelám. Lidské 
zdraví je jeden z největších darů přírody a včelaře-
ní samotné a včelí produkty mohou přispět k jeho 
vylepšení a udržení. Již v zápiscích ze starověku 
(Apolonův chrám v Delfách) lze nalézt návod na 
dlouhý život: nerozčilujte se, pijte med s mlékem, 
pěstujte tělocvik a divadlo a dočkáte se spokoje-
ného stáří.  

Ing. František Přecechtěl
prefrank@email. cz

Zdrojem Odborné včelařské překlady, časopis Včelařství, 
publikace MUDr. J. Stoklasa „Včelí produkty ve výživě, lékařství, 

farmacii a kosmetice“
publikace MUDr. B. Handl „Včelí produkty ve výživě člověka a v lékařství“

publikace MUDr. H. Hajdůšková “Včelí produkty očima lékaře“ 
vlastní názory a zkušenosti

Obec Věrovany, IČ: 00635707 se sídlem Rakodavy 
č.p. 325, 783 75 Věrovany dává na vědomí, že se 
nabízí k prodeji tyto nemovitosti:

budova č. p. 412 (rodinný dům) 
postavené na pozemku parc. č. 153,
pozemek parc. č. 153 
(zastavěná plocha a nádvoří),
pozemek parc. č. 154 (zahrada),
vše zapsáno v katastru nemovitostí vedeném Ka-
tastrálním úřadem pro Olomoucký kraj, Katastrál-
ním pracovištěm Olomouc, v katastrálním území 
780260 Věrovany, v obci 552119 Věrovany, v části 
obce 180246 Nenakonice, na listu vlastnictví č. 82 
(dále také jako „převáděné nemovitosti“).
Podle znaleckého posudku společnosti Stavo- 
projekt Olomouc a. s., se sídlem Holická 31, 
772 00 Olomouc, IČ: 451 92 031, který vypracoval 
Ing. Jan Zmrzlý, ze dne 17. 5. 2012 je prodávaná 
nemovitost - budova č. p. 412 (rodinný dům) 
postavená na pozemku parc. č. 153 ve stavu ne- 
rekonstruovatelném, jak z hlediska technického, 
tak z hlediska ekonomického, proto na základě 
výše uvedeného doporučil znalecký posudek de-
molici objektu.

Kolizní opatrovník po předchozím projednání se 
stálým opatrovníkem rozhodl s ohledem na stav 
nemovitostí o prodeji výše uvedených nemovitos-
tí za minimální cenu 1.050.000,- Kč. Jelikož prodej 
nemovitosti není vázán na žádná zákonná pravidla 
ohledně nabídky a zveřejnění, je stálý opatrovník 
společně s kolizním opatrovníkem povinen pro-
dat nemovitosti za co nejvyšší cenu. Proto nemo-
vitosti budou prodány tomu, kdo za něj nabídne 
co nejvyšší cenu.
Kupní cena bude složena do advokátní úschovy 
JUDr. Michal Filouše, přičemž odměna advokáta 

za advokátní úschovu bude činit 1.500,- Kč plus 
DPH a bude hrazena kupujícím. Po složení kupní 
ceny do advokátní úschovy a uzavření samotné 
kupní smlouvy na předmětné nemovitosti bude 
kupní smlouva společně se smlouvou o advo- 
kátní úschově předložena Okresnímu soudu 
v Olomouci ke schválení právního úkonu, ke 
schválení kupní smlouvy a k tomu související 
smlouvy o advokátní úschově. Až po schválení 
opatrovnickým soudem, resp. po nabytí právní 
moci usnesení, kterým bude schválen prodej 
předmětných nemovitostí a bude zahájeno řízení 
o vkladu vlastnického práva k předmětným ne-
movitostem ve prospěch kupujícího. Kupující tedy 
musí počítat s tím, že ode dne uzavření kupní 
smlouvy uběhne delší časové období, a na toto se 
výslovně upozorňuje.

Prosíme všechny zájemce, aby své nabídky učinili 
pouze písemně, přičemž nabídka bude v zalepe- 
né obálce doručena na Obecní úřad ve Věrovanech 
a na obálce bude tučným červeným písmem na-
psáno: “Nabídka na koupi nemovitostí ŠCH“, 
a to nejpozději do 15. března 2013. Tato nabíd- 
ka není nabídkou závaznou, a bude-li i po dni 
15. března 2013 učiněna nabídka vyšší minimálně 
o 5.000,- Kč, bude uzavřena kupní smlouva se zá-
jemcem, který i po uzavření uplynutí lhůty ještě 
před uzavřením kupní smlouvy nabídne cenu 
vyšší. Vybraný zájemce se upozorňuje, že bude 
požádán, aby po rozhodnutí o nejvyšší nabíd-
ce složil kauci ve výši 5.000,- Kč, která bude po-
užita na úhradu odměny za přípravu smluvních 
dokumentů vedoucí k uzavření kupní smlouvy 
s tím, že pokud z jakéhokoli důvod kupní smlou- 
vu neuzavře, bude složená částka sloužit jako 
smluvní pokuta za porušení povinnosti kupní 
smlouvu ve sjednané lhůtě uzavřít.
www.verovany.cz - Aktuality

OZNÁMENÍ O PRODEJI NEMOVITOSTÍ



14

INFORMACE  Z  OBCE

15

INFORMACE  Z  OBCE

KOMUNÁLNÍ ODPAD – CO S NÍM ?

Vážení občané, 

firma REMIT s.r.o. Vám 
předkládá stručný přehled základních informací 
o nakládání s komunálním (domácím) odpadem. 
Tyto informace by Vám měly posloužit k lepší orien- 
taci v řešení Vašeho problému v návaznosti na nový 
právní rámec, ekologické a ekonomické řešení 
problematiky domácích odpadů.

- Co vytřídit z odpadu?
- Proč třídit odpad?
-  Co dál s tříděným odpadem?
-  Je to o penězích?
-  Základní informace o svozu směsného komunál- 
 ního odpadu.

Obecně platí, že čím více odpadů vytřídíme, tím 
méně zatížíme naše životní prostředí. V každé obci 
a městě naší svozové oblasti je zavedený systém na 
vytřídění jednotlivých druhů využitelných odpadů. 
Jsou to známé kontejnery modré barvy na třídění 
papíru, žluté nádoby na vytříděné plasty a nápo-
jové kartony, zelené a bílé nádoby na sklo barevné 
a bílé. Mimo tento stabilní systém probíhá na ško-
lách a školkách pravidelná soutěž ve sběru papíru 
a PET lahví, pravidelný jarní a podzimní svoz objem-
ných a nebezpečných odpadů. K recyklaci do těchto 
nádob vhazujte tříděný odpad v co nejčistší kvalitě, 
neboť znečištěný tříděný odpad se velmi těžko re-
cykluje a zvyšuje náklady na jeho opětovné použití. 
Z domácnosti je možno vytřídit a předat:

kontejner modré barvy Karton, lepenka, noviny, časopisy, letáky, sešity          

kontejner žluté barvy
Pet-lahve, PE fólie, obalové pytle, nádobky od šamponů, čistících prostředků, 
kelímky, nápojové kartony od mléka, juiců apod.  

kontejner zelené a bílé barvy
Skleněné lahve, bezdrátové tabulové sklo, nádobky ze skla
NE sklo lepené (autosklo), olověné, obrazovky, drátěné

PROČ TŘÍDIT ODPAD?

Třídění odpadů je jistě problém, nad kterým se čas od času zamyslí 
asi každý z nás.
Proč je odpadů tolik, co s nimi děláme, co udělají skládky za 10,20 
či 50 let?
Kolik je to vyhozených peněz?
Problematika jistě zasluhující pozornost všech zainteresovaných - 
výrobců, obchodníků, prodejců, spotřebitelů, obcí, odpadových firem,
státu ...
Jisté je jedno. Odpadů vlivem růstu spotřeby nás obyvatel přibývá. 
Základem řešení problematiky je prevence vzniku odpadu. Tuto část 
nejvíce ovlivňujeme my - spotřebitelé. Obal prodává a my kupujeme 
a kupujeme...
Co ale s tím odpadem, který tímto naším chováním vzniká?
Ukládání do popelnic či kontejneru je ve svém důsledku nejdražší. 
Nevratně zahazujeme totiž vytříděné složky a mrháme energií, neboť 
každý odpad byl vyroben při určité spotřebě energie.
Skládka je to nejhorší řešení. A těchto pomníků máme v okolí až moc.
Základem je recyklace určitých druhů obalů.
I když se jedná o začátek, je to velký krok, protože pomůže obcím v 
rozšiřování recyklace. Při pohledu do popelnice si musíme uvědomit, 

že mnohé se vyplatí separovat již dnes. O recyklaci papíru snad nemá 
cenu ani hovořit. Je to surovina, která do popelnice nepatří vůbec. 
Spalování papíru je neekonomické, neboť za spálený papír se musí 
vyrobit velmi energeticky náročnou cestou papír jiný.
Samostatnou kapitolou je otázka recyklace tzv. TETRA - PACKU, t.j. 
kompozitních několikavrstevných obalů na mléko, mléčné výrobky, 
džusy, šťávy apod. Tyto odpady nepatří do popelnice.
Kovy jsou tradiční surovinou a doufám, že do komunálního odpadu je 
už nikdo nedává.
Sklo je také tradičně 100% recyklovatelné a není důvod ho skládkovat.
Složitější je otázka plastů.V současné době se dobře recykluje PET, 
fólie i tzv. tvrdý plast - tj. kanystry, kelímky, obaly od šamponů, pra-
cích prášků atd. Bohužel každý z nich je vyroben z jiného druhu umělé 
hmoty - HDPE, LDPE, PP, PS atd., a proto recyklace vyžaduje náročné 
technologické předtřídění a úpravu. Vytříděné složky jsou recyklova- 
telné dobře.
A v žádném případě  hlavně zahradnický odpad, tj. tráva, větve, listí 
či ovoce a zelenina nemají  v popelnici co dělat. Za tímto účelem již 
naši předkové zřizovali kompostárny, a tak by to mělo být i dnes.
Záleží na každém jednotlivci, jak se k dané problematice postaví.



16

INFORMACE  Z  OBCE

Informace z obce vydává Obec Věrovany.
Náklad 550 výtisků. Zdarma občanům obce. Březen 2013.

Tisk Euro-Print Přerov spol. s r.o.

F o t o g a l e r i e …

Ze Základní školy ve Věrovanech


